
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione Generale Personale e Affari Legali 

 
Approvazione della graduatoria finale 

 
Selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’art. 11 della 
Legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di 6 
mesi, finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato di n. 3 unità di personale da inquadrare nei 
ruoli del personale del Ministero del Turismo nell’Area degli Operatori 
 

Il Direttore generale 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 e s.m.i., recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate”; 
 
VISTO il D.M. del 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri 
di cui all'articolo 18, della legge 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento”; 
 
VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, gli artt. 35 e 39; 
 
VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n.196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati)”; 
 
VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell'articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246”; 
 
VISTA la Conferenza Unificata Stato-Regioni e Stato-Città ed Autonomie locali (ex art. 8 del D. Lgs. 28 
agosto 1997, n. 281) provvedimento del 16 novembre 2006 “Intesa in materia di diritto al lavoro dei disabili 
in attuazione dell’art. 11, della legge 12 marzo 1999, n. 68, e dell’art. 39, del D. L.gs. 30 marzo 2001, n. 165. 
Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131”; 



 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
VISTO il D.Lgs. del 14 settembre 2015, n. 151, recante “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione 
delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di 
lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, avuto particolare riguardo al 
Titolo I – Capo I in merito all’inserimento mirato delle persone con disabilità; 
 
VISTA la Direttiva n.  1/2019 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Il Ministro per la Pubblica 
Amministrazione - avente per oggetto “Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle 
categorie protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Legge 12 marzo 1999, 
n. 68 - Legge 23 novembre 1998, n. 407- Legge 11 marzo 2011, n. 25”; 
 
VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55), 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, istitutivo del Ministero 
del turismo; 
 
VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla legge 21giugno 2023, 
n. 74 e, in particolare, l’art. 25 con il quale è disposta, tra l’altro, la riorganizzazione del Ministero del 
Turismo; 
 
VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 177, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero del 
turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, 
pubblicato nella G.U. del 5/12/2023, n. 284, ed entrato in vigore a far data dal 20 dicembre 2023; 
 
VISTO il decreto del Ministro del Turismo prot. 184611/24 del 20/09/2024 recante “Individuazione e 
attribuzioni degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in attuazione del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023 n. 177” ammesso alla registrazione da parte della Corte 
dei conti il 06/11/2024 n. 1553; 
 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti - Comparto Funzioni centrali; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 2023, n. 82, recante il “Regolamento 
recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso 
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e, in particolare, l’art. 3; 
 
VERIFICATA la sussistenza di scoperture della quota d’obbligo relativa al personale disabile in 
servizio presso il Ministero del turismo; 
 
VISTA la Convenzione dell’11 maggio 2023, acquisita al protocollo al n. 9383/23 dell’11 maggio 2023, 
stipulata tra il Ministero del turismo e la Regione Lazio – Agenzia Regionale Spazio lavoro – Area 



decentrata “Centri per l’impiego Lazio Centro” – S.I.L.D. Servizio Inserimento Lavorativo Disabili, ai 
sensi dell’art. 11, della legge 12 marzo 1999, n. 68; 
 
RAVVISATA la necessità di dare attuazione alla predetta Convenzione e, pertanto, di indire una 
“Selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’art. 11 della Legge 12 marzo 
1999, n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di 6 mesi, finalizzati 
all’assunzione a tempo indeterminato di n. 3 unità di personale da inquadrare nei ruoli del personale del Ministero 
del Turismo nell’Area degli Operatori”; 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale della Direzione Generale degli Affari Generali e delle Risorse 
Umane, prot. n. 14785/23 del 3 agosto 2023, con il quale è stata indetta la procedura di selezione 
suindicata; 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale, prot. n. 29682/23 del 13 novembre 2023, con il quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice per l'espletamento della suddetta selezione pubblica; 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale, prot. n. 3361/24 del 5 febbraio 2024, con il quale è stata 
modificata la Commissione esaminatrice per l'espletamento della suddetta selezione pubblica; 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale, prot. n. 6737/24 del 6 marzo 2024, con il quale è stata 
ulteriormente modificata la Commissione esaminatrice per l'espletamento della suddetta selezione 
pubblica; 
 
VISTO il decreto del Segretario Generale, prot. n. 46509/24 del 7 agosto 2024, con il quale è stata 
integrata con un componente esterno la Commissione esaminatrice per l'espletamento della suddetta 
selezione pubblica; 
 
VISTO l'articolo 4 del bando, il quale prevede che, ai sensi della vigente normativa in materia, 
l'Amministrazione si riserva in ogni momento di accertare la veridicità delle dichiarazioni rese dai 
candidati; 
 
VISTO l’articolo 8 del bando, il quale prevede che, per la valutazione della prova d’esame, la 
Commissione dispone di 60 punti e che la prova si intende superata se i candidati ottengono la votazione 
di almeno 42/60; 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo n. 320356/24 del 24 ottobre 2024 con la quale il Presidente della 
Commissione ha trasmesso la seguente graduatoria provvisoria di merito di cui all’art. 9 dell’avviso 
pubblico.  
 
* I nominativi dei candidati sono stati anonimizzati utilizzando per ciascuno di essi il codice univoco della candidatura 

attribuito automaticamente all’atto dell’invio della domanda di iscrizione alla procedura concorsuale sul portale del 
reclutamento InPA: 

 

Graduatoria  *Candidato Graduatoria 
totale prova 

Valutazione 
Complessiva titoli 

Valutazione 
Complessiva 

Prova 

Idoneo/non 
Idoneo 

1 E6QDTTHM9S 60/60 26,12 86,12 Idoneo 
2 XFH1DY6XH3 60/60 23,25 83,25 Idoneo 



3 F35FXUTVHK 54/60 27,86 81,86 Idoneo 
4 W1S5KUTF7K 59/60 17,00 76,00 Idoneo 

5 M5R3UXPESV 57/60 17,83 74,83 
Idoneo 

6 HRAQAY35KB 56/60 18,13 74,13 Idoneo 

7 UPT5YRGH1Z 56/60 17,00 73,00 
Idoneo 

8 CZQW58PT58 60/60 12,85 72,85 Idoneo 
9 9QX5D17N16 48/60 24,00 72,00 Idoneo 

10 FZZ8FWNZ48 60/60 10,14 70,14 Idoneo 
11 2KHBRKEWB3 60/60 8,99 68,99 Idoneo 
12 YR5RQDSH9K 58/60 10,43 68,43 Idoneo 
13 Y8YMKXAFR5 60/60 8,25 68,25 Idoneo 
14 PZDV62H7KT 50/60 17,00 67,00 Idoneo 
14 PCFKSDN9HN 60/60 7,00 67,00 Idoneo 

15 NHVZ5X2SEC 60/60 4,71 64,71 
Idoneo 

16 7EPHSCUWTZ 60/60 4,00 64,00 

Idoneo 
17 WSQWH5ZQYG 60/60 3,13 63,13 Idoneo 
18 SFHYAVRB3Q 60/60 2,68 62,68 Idoneo 
19 WGFMRPW3YF 60/60 2,42 62,42 Idoneo 
20 VMSHHY4QR8 45/60 17,00 62,00 Idoneo 
20 HXHUKBCWWC 60/60 2,00 62,00 Idoneo 
21 MBVDWZ4SWZ 50/60 9,00 59,00 Idoneo 

22 BA4T6S876T 46/60 12,20 58,20 Idoneo 
23 6BYPK96R3W 49/60 9,13 58,13 Idoneo 

24 BP4YQEKZB8 50/60 4,00 54,00 Idoneo 

25 HFC6W4V1NX 44/60 6,64 50,64 
Idoneo 

26 UZ2E16X5XZ 50/60 0,00 50,00 Idoneo 

27 13PRP3SZD8 36/60 15,71 51,71 
Non Idoneo 

28 5TMZPDU31H 36/60 15,00 51,00 Non Idoneo 
29 7UF25R9X65 35/60 14,00 49,00 Non Idoneo 
29 W5PMDQ5X4K 37/60 12,00 49,00 Non Idoneo 
30 AUFD487VTX 31/60 17,83 48,83 Non Idoneo 
31 2QZ8H8F3EU 29/60 19,00 48,00 Non Idoneo 
32 HP5GUK1S5T 35/60 12,00 47,00 Non Idoneo 
33 X8H5VGYQRT 40/60 5,00 45,00 Non Idoneo 



34 2EAD6G757R 29/60 15,00 44,00 
Non Idoneo 

35 YXU7BNBDNW 28/60 15,71 43,71 Non Idoneo 
36 APMZWZCZ8U 31/60 11,00 42,00 Non Idoneo 

36 4BSDAX8TYH 40/60 2,00 42,00 
Non Idoneo 

37 V7625S497P 36/60 1,43 37,43 Non Idoneo 
38 AWF8T66KN1 29/60 8,00 37,00 Non Idoneo 

39 T1Z6UKSPRE 15/60 18,71 33,71 
Non Idoneo 

40 HEFCZMW8G8 20/60 13,00 33,00 Non Idoneo 
41 3BS1Q57DT8 21/60 10,00 31,00 Non Idoneo 
41 N9ZA5KUDH7 25/60 6,00 31,00 Non Idoneo 
42 UCM9A42A46 17/60 8,00 25,00 Non Idoneo 
43 TESMC1CX78 10/60 12,00 22,00 Non Idoneo 
44 VDUHXFZENH 19/60 0,00 19,00 Non Idoneo 
45 XQRSUVDPWN 10/60 7,00 17,00 Non Idoneo 
46 E81B4K4773 8/60 6,00 14,00 Non Idoneo 
47 BD38B51ANT 0/60 13,96 13,96 Non Idoneo 
48 4YDAU46UDX 10/60 0,00 10,00 Non Idoneo 

 
 
VISTO l'articolo 9 del bando, il quale prevede che a parità di punteggio si applica l'articolo 5 del decreto 
del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche o integrazioni; 
 
VISTO il decreto prot. n. 125465/25 del 4 aprile 2025 con il quale è stata disposta l’esclusione del 
candidato identificato con il codice univoco di candidatura F35FXUTVHK; 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione della graduatoria finale di merito dei candidati 
risultati idonei alla procedura; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, è approvata la seguente graduatoria finale di merito per la 
procedura di selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’art. 
11 della Legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata 
di 6 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo indeterminato di n. 3 unità di personale collocate in 
posizione utile per l'attivazione dei tirocini, come previsto nella Convenzione dell'11 maggio 2023 citata 
in premessa.  
 
* I nominativi dei candidati sono stati anonimizzati utilizzando per ciascuno di essi il codice univoco della candidatura 

attribuito automaticamente all’atto dell’invio della domanda di iscrizione alla procedura concorsuale sul portale del 
reclutamento InPA: 

  
 



Graduatoria  *Candidato Graduatoria 
totale prova 

Valutazione 
Complessiva titoli 

Valutazione 
Complessiva 

Prova 

Idoneo/non 
Idoneo 

Titoli di 
preferenza 

1 E6QDTTHM9S 60/60 26,12 86,12 Idoneo   
2 XFH1DY6XH3 60/60 23,25 83,25 Idoneo   
3 W1S5KUTF7K 59/60 17,00 76,00 Idoneo   
4 M5R3UXPESV 57/60 17,83 74,83 Idoneo   
5 HRAQAY35KB 56/60 18,13 74,13 Idoneo   
6 UPT5YRGH1Z 56/60 17,00 73,00 Idoneo   
7 CZQW58PT58 60/60 12,85 72,85 Idoneo   
8 9QX5D17N16 48/60 24,00 72,00 Idoneo   
9 FZZ8FWNZ48 60/60 10,14 70,14 Idoneo   

10 2KHBRKEWB3 60/60 8,99 68,99 Idoneo   
11 YR5RQDSH9K 58/60 10,43 68,43 Idoneo   
12 Y8YMKXAFR5 60/60 8,25 68,25 Idoneo   

13 PCFKSDN9HN 60/60 7,00 67,00 Idoneo 
  

Art.5,comma 
4, lett.g)-
DPR 487/94 

14 PZDV62H7KT 50/60 17,00 67,00 Idoneo   
15 NHVZ5X2SEC 60/60 4,71 64,71 Idoneo   
16 7EPHSCUWTZ 60/60 4,00 64,00 Idoneo   
17 WSQWH5ZQYG 60/60 3,13 63,13 Idoneo   
18 SFHYAVRB3Q 60/60 2,68 62,68 Idoneo   
19  WGFMRPW3YF 60/60 2,42 62,42 Idoneo   

20 HXHUKBCWWC 60/60 2,00 62,00 Idoneo 
  

Art.5,comma 
4, lett.p)-
DPR 487/94 

21 VMSHHY4QR8 45/60 17,00 62,00 Idoneo   
22 MBVDWZ4SWZ 50/60 9,00 59,00 Idoneo   
23 BA4T6S876T 46/60 12,20 58,20 Idoneo   
24 6BYPK96R3W 49/60 9,13 58,13 Idoneo   
25 BP4YQEKZB8 50/60 4,00 54,00 Idoneo   
26 HFC6W4V1NX 44/60 6,64 50,64 Idoneo   
27 UZ2E16X5XZ 50/60 0,00 50,00 Idoneo   

 
 

Articolo 2 
 

1. Sono dichiarati vincitori i candidati collocati dal 1° al 3° posto della graduatoria di cui all'articolo 
1, indicati nel seguito, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per 
l’ammissione all’impiego, ai sensi dell’art. 9 del bando: 

 
 



Graduatoria  *Candidato Graduatoria 
totale prova 

Valutazione 
Complessiva titoli 

Valutazione 
Complessiva Prova 

Titoli di 
preferenza 

1 E6QDTTHM9S 60/60 26,12 86,12   
2 XFH1DY6XH3 60/60 23,25 83,25   
3 W1S5KUTF7K 59/60 17,00 76,00   

  
 

2. I vincitori sono ammessi a frequentare il tirocinio formativo e di orientamento della durata di 
sei mesi, al termine del quale, in caso di esito positivo, si procederà all'assunzione a tempo pieno 
e indeterminato nei ruoli del personale del Ministero del turismo, nell'area degli Operatori. 
 

3. Ai sensi dell'articolo 11 del bando, l'inquadramento in ruolo è subordinato al possesso delle 
qualità morali e di condotta richieste e alla sussistenza dell'idoneità fisica all'impiego, 
compatibilmente con la disabilità sofferta, accertata dall'INPS, nell'osservanza delle norme 
vigenti in materia di categorie protette. 
 

4. La mancata acquisizione di uno soltanto degli elementi sopracitati determina l'impossibilità di 
perfezionare positivamente la procedura e comporterà la facoltà di attivare lo scorrimento della 
graduatoria. 
 

 

Articolo 3 
 

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del turismo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” nonché sul portale InPA. 
 

2. Dalla data di pubblicazione decorre il termine per le eventuali impugnative. 
 

 

 

 

Articolo 4 
 

1. Il Titolare del trattamento dei dati è il Ministero del turismo. 
Il responsabile del trattamento è la Dott.ssa Alessia Vaccaro, Dirigente dell’Ufficio II della 
Direzione Generale Controllo, Regolamentazione, Acquisti, Formazione e Professioni turistiche. 
 

2. I dati raccolti con la domanda di partecipazione alla procedura di selezione sono trattati 
esclusivamente per finalità connesse all'espletamento della procedura e per le successive attività 
inerenti all'eventuale procedimento di assunzione, nel rispetto della normativa specifica. I dati 
personali in questione sono trattati, nel rispetto delle disposizioni di legge, con l'impiego di 
misure di sicurezza idonee a garantire la riservatezza del soggetto interessato cui i dati si 
riferiscono. 

 
 



Il presente decreto sarà trasmesso all'Ufficio di bilancio per il riscontro della regolarità amministrativo 
contabile presso il Ministero del turismo per il visto di competenza. 
 
 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
          Fabio Le Donne 

 


		2025-04-09T19:02:26+0200
	FABIO LE DONNE




